Gagatronica est lapis diversi coloris sicut pellis Capreoli, Cuius virtutem Anicena dicit esse quod viatores reddat se gestates. Expertum autem dicunt esse in Alchide principe quodam, q̄ quotiens hūc lapidē secum habuit, semp vicit in terra et mari, quoties autē caruit fertur hostib. succubuisse.

Gelosia dicitur esse lapis habens figuram grandinis, & colorem, durecia Adamantis similis. Et tanta fertur hūc esse frigiditatis, ut abigne vix vel nunq̄ calesieri possit. Cuius causa est nimia pororum constrictio, nō permittens inde ignem ingredi. Aut etiam hunc iram & luxoriam et ceteras huiusmodi calidas passiones, et desideri, mitigare.

Galaricides, quam quidam Galaricidem vocant, lapis est similis cineri, & secundum plurimum inuenitur in Nilo, & Acoleo flumijs: hic tritus dat saporem lactis, & succus eius in

ore clausus turbat mentem. Dicitur
etiam in libro de ligaturis physicis, quod
alligatus collo replet ubera lacte, &
alligatus femori facit faciles partus.
Aiunt etiam pastores Aegypti quod
si vespero conirritus cum sale mista
aqua onile circu spergatur, ubera onis
um replentur lacte, et fugatur ab eis
scabies: generaliter etiam dicitur cō-
tra scabiem valere.

Gerachides lapis est, ut fertur, ni-
gri coloris, probatur autem veritas
huius lapidis sic, quod gestans lapide
rotum corpus suum unctum melle,
muscis & vespis exponit, & si intan-
ctus manet ab eis lapis est verus, &
si deponat lapidem statim musca &
vespe semper in mel cadunt & fugunt.
Aiunt autem quod in ore portatus
facit bene indicare opiniones & cogi-
tationes. Fertur etia quod gestantem se
homine amabile et gratos reddit.

Gecolitus lapis est ut fertur, Ori-

G 2 entis

148 DE REBUS METAL.

entis ossis oline similis. Cuius virtutem esse dicunt, quod tritus & cum aqua haustus lapidem, frangit, & educit de vesica & renibus.

Granatus sicut Constantinus, Aristotel, refert, dicere de genere est Carbunculi. Est autem lapis rubeus & perlucidus, in colore similis balan-
stijs, qui sunt flures malorum Granatorum. Est autem rubeus aliquantum obscurior quam Carbunculus, & cum substernitur ei niger color in sigillis, tunc magis rutilat, & inuenitur in hoc genere quidam modus qui inter ruborem aspersum habet violaceum, propter quod hoc genus violaceum dicitur, et est pretiosior omnibus alijs Granatis. Dicitur autem latificare cor, & pellere tristitiam, & secundum Aristot. est calidus & sic cus. Et quod quidem dicunt huc esse de genere hyacinthi, est falsum. Inuenitur autem hinc lapis secundum plurimum

num eius in Ethiopia, & aliquoties
iuxta Tigrum inter arenas maris.

De incipientibus ab I. litera. Caput. 8.

Iaspis est lapis multorum colorum, & habet species decem, melior tamen est viridis, translucens rubeas habens venas, & in argento proprie locat habet, & in partibus multis inuenitur. Expertum enim est, quod stringit fluxum sanguinis et monstrorum. Aiunt etiam quod negotiat conceptum & innat partum, & quod gestantem se à luxuria prohibet. In magicis etiam legitur quod si incantatus est reddit gratum & potentem, & tutum, & fugat febres, et hydropisim.

Iacinthi duo sunt genera, aquaticus videlicet & Saphirinus: aquaticus est flamus albescens ac superium aquæ de subflavo perspicuo

erumpat, & superare contendat, &
hic est vilius, et inuenitur in isto gene-
re aquescens rubens, in quo etiam su-
perat pernitas aqua. Saphyrinus eti-
am est flauus valde perlucidus, qua-
si nihil habens aquietatis, & hic est
melior. Et ideo tria nomina habet,
dicitur enim aliquando hyacinthus, Sa-
phyrinus, in Ethiopia autem secun-
dum plurimum inuenitur. Et qui-
dam dicunt quartum esse quod est
aquaerum cæruleum sicut Thopasian,
& hoc est durissimum viliissimum
generaliter, qui in se sculpere vix per-
mittat. De expertis autem est quod
est frigidus sicut viridis, & confor-
mat corpora, sicut omne frigidum qd'
constringit virtutes corporum. In li-
gaturis autem physicis est usus eius
quod collo suspensus vel dito gesta-
tus tutum reddit peregrinum & gra-
tum hospitibus. & est contra pestife-
ras regiones. Et expertū est qd' som-
niens

num prouocat ppter suam frigidam
complexionem. Saphirinus autem
hoc specialiter habere dicitur quod
est virtus eius cōtra toxicū. Aīnt et
am q̄ cōfert ad diuitias, & natura e
ingenium bonū cōfert & leticiam.

Iena lapis est a bestia qua uoca-
tur Hyena, sic dicta, eo quod ex ocul-
lis eius, cum in lapide vertitur, tollit
tur. Aīnt tamē antiquis Euax, &
aron, quod positus sub lingua cōfert
diminando prædicere futura.

Iris lapis est Cristallo similis,
& est ut frequentius hexagonus. Di-
cit autem Euax quod ab Arabia ve-
nit, & in mari rubro nascitur. Nos
autem inuenimus maximam co-
piam horum lapidum in montibus
Germanie qui sunt inter Rhenum
fluminum, & Treuirensem ciui-
tatem, & diuersa quantitatis om-
nes sunt hexagoni. In albis autem la-
pidi-

pidibus nati circum positione lapi-
dis cū naturaliter sunt rotundi hexa-
goni efficiuntur, sicut foramina apum
in medio posita hexagona efficiuntur,
tamen illa que sunt in extremis, sunt
rotunda. Est autem lapis siccissimus
quod sua indicat secabilitas maxi-
ma. Fit autem ex aquo sicco quod
euadit de materia lapidis q̄ genera-
tur ex rubeo: & quia hoc aqueum
est vehementer à seco apprehensum,
siccus & durus est valde, lapis. Cum
autem sub tecto soli pars eius immitt-
itur, & pars in umbra tenetur pro-
icit reflectēdo pulcherrimos colores
Iridis, super oppositum parietem, vel
super aliquid corpus, propter quod
Iris vocatur. Cuius causa est superi-
us assignata. Aliud autē simile huic
nascitur in gipso, quod etiam perspi-
cum est in extremis & siccissimum
valde, & utuntur eo quidam pro ui-
tro in vitreis.

Isca-

Iscustos (ut fert Isidorus & Arō) similiter est lapis, in ultimis Hispaniarum partibus frequentius invenitus, iuxta Gades apud Herculis colunas, in tertio vel secundo climatibus ultra Hispaniam illam quam modo Hispaniam vocamus. Est autem lapis filabilis propter viscositatem in eo arefactam, & si de ipso vestis fiat non comburitur sed igne purgatur & nitet: & forte illud est quod pennam vocant Salamandrac, quare hæc lanugo quædam est, sicut lanugo lapidis humili. Quare autem non cremetur in metheoris expeditum est: huius speciem quædam dicit esse quendam lapidem quem quidam vocant Carbunculum album, & quidam alijs Calculum albū. Imitatur enim Carbunculum in hoc, quod fantasmatibus & prestigijs resistit: valet etiam contra dolorem oculorum ex humida causa, & redactus in puluerem sanat scabie.

Isidor. dicit de lapis *Iudaico* quæ
est albus ad modum glandis in qua-
titate scripturis quibusdā insertus
quasi litteris, quas graci gramas ap-
pellant. *Iudaicum* autem dicit *Aui-*
cen. hunc quia frequentius in *Iudea*
inuenitur.

De incipientibus à littera K. Capit. 9.

K Alcabre est idem ut diximus
quod *Gagates*, sed tamen
quidā dicunt quod *Kalcabra*
melius est cum tamen nec colore nec
virtutibus discrepet ab ipso.

Kakabre autem lapis est similis
Cristallo, de quo ferunt quod eloquē-
tiam dat & honorem, & gratiam, et
quod valet contra hydrophsim.

Kakaman lapis est frequenter al-
bus in toto, vel in parte. *Varius* enim
est in colore: frequetissimè inuenitur
immix-

immixtus Onychio. Virtus eius autem fertur esse ex imaginibus, et sculpturis quae inueniuntur in ipso, ex sanguinis de quibus in sequentibus habebitur tractatus.

De incipiētibus à littera L.
Capit. 10.

L Incuris lapis est; qui sit ex urina lincis & hac animalia dicit Plinius esse Orientis, quae tamen frequenter in Theutonia & Sclauonia inueniuntur abundanter in silvis. Dicit etiam Plinius quod hoc genus animalis vrinam suam sub arenis abscondit, quasi inuideat iuuentum, quod est ex lapide. Dicunt autem idem Plinius quod est rubens, scintillans ut Carbunculus, prater hoc quod non lucet de nocte. Inueniuntur autem frequenter croceus parvus tenetes ad nigredinem. Et est expiū de ipso

G 6 quod

156 DE REBUS METAL.

quod fricatus trahit paleas, quod ferè conuenit omni lapidi pretioso. Dicitur etiam valere contra dolorem Stomachi, & icteritiam, & fluxus ventris.

Lippares dicitur esse lapis qui frequentius in Libia inuenitur. Fertur autem lapidis virtus esse mirabilis, omnis enim bestia à venatoribus & canibus infestata currit ad eum: & ipsum intuetur quasi patronum. Et, ut aiunt, canes & venatores noscere non possunt bestiam, quamdiu lapidem habent presentem, quod si verū est, mirabile est valde, & absque dubio caelesti virtute deputatum, quas Hermes mirabiles esse dicit in lapidibus & etiam in plantis, per quas etiam naturaliter fieri posset, quidquid scientijs magicis si virtutes illae bene cognoscerentur.

De

De incipientibus ab M. lit.

tera quæ est. II.

Capit. II.

MAgnes sive Magnetes lapis
est, ferrugineicoloris qui se-
cundum plurimum in Ma-
ri Indico inuenitur, & instantum a-
bundare dicitur quod periculosum
est in eo nauigare nauibus que ferre-
os clavos habent. Inuenitur etiam in
tragonitidis regionibus. Ego vidi in-
ueniri in partibus Theutoniae in ea p-
uincia que Francia Orientalis voca-
tur, unum magnæ quantitatis &
maxime efficacie, et fuit valde niger,
ac esset ferrum rubiginosum & com-
bussum cum pice. Virtus autem e-
ius est mirabilis in attractione ferri,
ita quod virtutem eius transmittat
in ferrum, ut illud etiam attrahat,
& aliquando multæ acus hoc modo
suspenſa ad se inuicem uidetur. Un-

158 DE REBUS MATAL.

Etus autem lapis alio non trahit, &
si super ponitur ei Adamas iterum
non attrahit, ita quod paruum Ada-
mas magnū ligat Magnetē. Inuētus
autem est nostris temporibus mag-
nes qui ab uno angulo traxit ferrū,
& ab alio fugauit. & hunc Aristot.
ponit aliud genus esse Magnetis.

Narrauit mihi quidam ex nostris
socijs curiosus experimentator, quod
vidit Fredericum Imperatorem ha-
bere Magnetem qui non traxit fer-
rum, sed ferrum vice versa traxit la-
pidem. Aristot. dicit quod est quod-
dam genus illud Magnetis quod tra-
hit carnes hominis. In magicis autē
traditur, quod fantasias mirabiliter
cōmonet, principaliter seu praecep-
si consecratus obsecratione, & cara-
tere sit sicut docetur in magicis. Fe-
runt etiam hūc cum multa accepū,
curare Hydropisim. Aut etiā hunc
lapidem capite mulieris dormientis

mss

50

suppo-

LIBER II.

159

suppositum statim eam mouere ad
amplexum mariti sui si casta est: si
autem est adultera pranumio timore
fantasmatum dicitur cadere de le-
eto. Dicunt etiam quod fures in do-
mum intrantes positis carbonibus
in quatuor angulis domus, lapidem
hunc contritum super spengunt, &
tunc dormientes in domo ita fantas-
matibus tenentur quod fugientes a-
des rilinquunt, & tunc fures furan-
tur quid volunt.

Margarita lapis est in obscuris
conchilibus inuentus: meliores ab In-
dia veniunt. Multi autem à Bruttan-
nico mari quod nunc anglicum dici-
tur, & versus Fladriam, & Theuto-
niam inueniuntur, ita q[uod] ego habui in
ore meo decem in una mensa, que in
comedendo ostrea inueni. Inuenies
enim concha habent meliores. Qua-
dam aut ex eis perforatis sunt, &
quadas integri, coloris sunt

43.

160 DE REBUS METAL.

ac si parua lux penetraret in multū
album, & ideo nitent cum tamē sint
albæ. Fertur etiam quod in tonitru
quasi abortiendo eas ostrea euomūt,
& ideo in flumine inueniuntur, in Mo
sella & quibusdam Gallie fluijs in
ter arenas. Est autem virtus earum
experta, ad confortationem spirituum
& contra anime deliquium & sinco
pim, valet etiam contra fluxum san
guinis, et contra fluxum lientericum,
& contra dyarium.